
1  
  

INFORME TÉCNICO DE REEVALUACIÓN DE PROPUESTAS  

  

Nombre: Concurso Público, en modalidad mixta, para la presentación, evaluación y selección de propuestas en el marco del “Programa Capacitación en Oficios, Línea Infractores de Ley”, 

que también podrá denominarse “Programa Fórmate para el Trabajo, Línea Infractores de Ley, Proyecto +R”, año 2022. 

  

Bases de Concurso aprobadas por Resolución Exenta N°386, de 21 de enero 2022. 

  

  

FECHA INFORME: 01/08/2022  

 

  

1.- El presente informe da cuenta del proceso de reevaluación de las propuestas presentadas en el marco del Concurso Público, en modalidad mixta, para la presentación, evaluación y 

selección de propuestas en el marco del “Programa Capacitación en Oficios, Línea Infractores de Ley”, año 2022, que no resultaron seleccionadas por medio de la Resolución Exenta N°1312, 

de 12 de abril de 2022, y en contra de las cuales algunos oferentes no seleccionados interpusieron recursos de reposición, resultando algunos de estos acogidos y ordenándose, en 

consecuencia, la reevaluación de sus propuestas.  

  

2.- Que, de los 3 recursos de reposición presentados por los oferentes, este Servicio Nacional procedió a acoger totalmente el siguiente:    

  

RUT NOMBRE 
N° DE RESOLUCIÓN 

EXENTA QUE RESUELVE 
EL RECURSO 

FECHA 
RESOLUCIÓN 

OBSERVACIÓN ÍTEM ACOGIDOS 
 

 

65.057.122-3 
ASOCIACIÓN DE CAPACITACIÓN 

JUVENIL BOREAL 
1916 03/06/2022 ACOGE 

QUE LA OFERTA TENGA ASOCIADOS 
TODOS LOS COMPONENTES DE CADA 

UNO DE LOS CRITERIOS DE EVALUACIÓN 
QUE ESTABLECEN LAS BASES. 

 

  

 

 

  



2  
  

3.- En virtud de lo anterior, la propuesta del oferente fue reevaluada según los criterios establecidos en el numeral 3.3 y siguientes de las Bases del Concurso Público ya mencionado, por la 

siguiente Comisión Evaluadora, compuesta por los funcionarios designados a través de la Resolución Exenta N°765, de 16 de febrero de 2022: 

 

 

N° Nombre 
Calidad 

Jurídica 
Rut 

1 Jorge Roa Jara Contrata 14.016.573-5 

2 Claudio Muñoz Aravena Contrata 14.274.483-K 

3 Priscilla Orellana Campusano Contrata 13.713.730-5 

  

4. PROCESO DE REEVALUACIÓN DE PROPUESTA  

  

Producto del recurso de reposición acogido, a continuación, se presenta el detalle del plan formativo (curso) y de la oferta, que fue sometida al proceso de evaluación y reevaluación: 

 

N° REX FECHA REX RUT OTEC NOMBRE OTEC N° OFERTA 
TIPO DE 

POSTULACIÓN 
REGIÓN COMUNA MODALIDAD NOMBRE DEL CURSO 

1916 03/06/2022 65057122-3 
ASOCIACIÓN DE 
CAPACITACIÓN 

JUVENIL BOREAL 
5870 

ANEXO 3 - B: 
LISTADO DE 
CURSOS A 

DESARROLLAR 
POR EL 

OFERENTE 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

COLINA PRESENCIAL 
INSTALACIONES ELÉCTRICAS TIPO F Y G 

CON CERTIFICACIÓN SEC 

1916 03/06/2022 65057122-3 
ASOCIACIÓN DE 
CAPACITACIÓN 

JUVENIL BOREAL 
5870 

ANEXO 3 - B: 
LISTADO DE 
CURSOS A 

DESARROLLAR 
POR EL 

OFERENTE 

METROPOLITANA 
DE SANTIAGO 

PUENTE ALTO PRESENCIAL 
INSTALACIONES ELÉCTRICAS TIPO F Y G 

CON CERTIFICACIÓN SEC 

 

  

 

 



3  
  

4.1 REVISIÓN ADMISIBLIDAD POR OFERTA – CURSO – COMUNA  

 

Atendido a que la oferta previamente individualizada resultó “INADMISIBLE” en el proceso de evaluación original, por no dar cumplimiento al numeral 3.3.2 de las bases en cuanto al requisito 

técnico de admisibilidad por oferta: “Que la oferta tenga asociados todos los componentes de cada uno de los criterios de evaluación que establecen las bases”, es que el proceso de 

reevaluación de la oferta comenzó con la revisión de los requisitos exigidos en el citado numeral, resultando “ADMISIBLE” la oferta correspondiente por lo que continúa en el proceso de 

evaluación, el que se llevó a efecto en conformidad al numeral 3.4 de las bases. 

 

N° 
OFERTA 

RUT OTEC NOMBRE OTEC REGIÓN COMUNA TIPO DE POSTULACIÓN MODALIDAD MODALIDAD 
ADISIBILIDAD 

OFERTA 

5870 65057122-3 
ASOCIACIÓN DE CAPACITACIÓN 

JUVENIL BOREAL 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
COLINA 

ANEXO 3 - B: LISTADO DE CURSOS A 
DESARROLLAR POR EL OFERENTE 

PRESENCIAL CUMPLE ADMISIBLE 

5870 65057122-3 
ASOCIACIÓN DE CAPACITACIÓN 

JUVENIL BOREAL 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
PUENTE 

ALTO 
ANEXO 3 - B: LISTADO DE CURSOS A 

DESARROLLAR POR EL OFERENTE 
PRESENCIAL CUMPLE ADMISIBLE 

 

 

4.2 RESULTADOS REEVALUACIÓN DE PROPUESTAS   

 

A partir de haber resultado “ADMISIBLE” la oferta – región/curso indicado en la tabla anterior, la comisión evaluadora procedió a evaluarla técnicamente, de conformidad al numeral 3.4 de 

las bases, cuyos resultados se presentan a continuación: 

   

N
° 

O
FE

R
TA

 

R
U

T 
O

TE
C

 

N
O

M
B

R
E 

O
TE

C
 

R
EG

IÓ
N

 

C
O

M
U

N
A

 

M
O

D
A

LI
D

A
D

 

FI
N

A
L 

EX
P

ER
IE

N
C

IA
 

FI
N

A
L 

C
O

M
P

O
R

TA
M

IE
N

TO
 

FI
N

A
L 

M
ET

O
D

O
LO

G
ÍA

 

IE
S 

FI
N

A
L 

TÉ
C

N
IC

A
 

FI
N

A
L 

C
O

LO
C

A
C

IÓ
N

 

FI
N

A
L 

EC
O

N
Ó

M
IC

A
 

N
O

TA
 F

IN
A

L 

5870 65057122-3 
ASOCIACIÓN DE CAPACITACIÓN JUVENIL 

BOREAL 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
COLINA PRESENCIAL 7,0 4,1 7,0 1,0 6,7 4,6 7,0 6,1 

5870 65057122-3 
ASOCIACIÓN DE CAPACITACIÓN JUVENIL 

BOREAL 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
PUENTE ALTO PRESENCIAL 7,0 4,1 7,0 1,0 6,7 4,6 7,0 6,1 

 

 



4  
  

4.3 DETALLE DE EVALUACIÓN DE PROPUESTA Y RESULTADOS FINALES:  

  

De la oferta reevaluada, en cada uno de los criterios señalados en el recuadro precedente, a continuación, se presenta el resultado final y las notas del proceso llevado a cabo por la comisión 

evaluadora: 

 
R

U
T 

O
TE

C
 

N
O

M
B

R
E 

O
TE

C
 

N
° 

O
FE

R
TA

 

R
EG

IÓ
N

 

C
O

M
U

N
A

 

FI
N

A
L 

EX
P

ER
IE

N
C

IA
 

FI
N

A
L 

C
O

M
P

O
R

TA
M

IE
N

TO
 

FI
N

A
L 

TÉ
C

N
IC

A
 

FI
N

A
L 

IN
SE

R
C

IÓ
N

 

FI
N

A
L 

EC
O

N
Ó

M
IC

A
 

N
O

TA
 F

IN
A

L 

ESTADO 
SELECCIÓN 

REEVALUACIÓN 

O
R

D
EN

 P
F/

A
P

 

RANGO DE NOTAS 
FINALES DE SELEC- 

CIONADOS 
LLAMADO 
ORIGINAL 

65057122-3 
ASOCIACIÓN DE 

CAPACITACIÓN JUVENIL 
BOREAL 

5870 
METROPOLITANA 

DE SANTIAGO 
COLINA 7,0 4,1 6,7 4,6 7,0 6,1 SELECCIONADA 3 5,6 

65057122-3 
ASOCIACIÓN DE 

CAPACITACIÓN JUVENIL 
BOREAL 

5870 
METROPOLITANA 

DE SANTIAGO 
PUENTE ALTO 7,0 4,1 6,7 4,6 7,0 6,1 SELECCIONADA 4 5,6 

 

 

4.4 PROPUESTA DE SELECCIÓN:   

  

De acuerdo con el resultado que da cuenta el numeral anterior, a continuación, se presenta el detalle del Oferente cuya selección se propone, según tipo de postulación y orden de selección: 

 

RUT OTEC NOMBRE OTEC 
N° 

OFERTA 
TIPO DE POSTULACIÓN REGIÓN COMUNA 

CODIGO 
PF 

NOMBRE PF / CURSO 
NOTA FINAL 
EVALUACIÓN 

N° DE 
HORAS PF 
TÉCNICAS 

N° DE HORAS PF 
TRANSVERSALES 

VALOR 
HORA 

CUPOS 
SELECCIONADOS 

65.057.122-3 
ASOCIACIÓN DE 

CAPACITACIÓN JUVENIL 
BOREAL 

5870 
ANEXO 3 - B: LISTADO DE CURSOS 

A DESARROLLAR POR EL OFERENTE 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
COLINA 

No 
Aplica 

INSTALACIONES ELÉCTRICAS TIPO 
F Y G CON CERTIFICACIÓN SEC 

6,1 212 28 5500 15 

65.057.122-3 
ASOCIACIÓN DE 

CAPACITACIÓN JUVENIL 
BOREAL 

5870 
ANEXO 3 - B: LISTADO DE CURSOS 

A DESARROLLAR POR EL OFERENTE 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
PUENTE 

ALTO 
No 

Aplica 
INSTALACIONES ELÉCTRICAS TIPO 

F Y G CON CERTIFICACIÓN SEC 
6,1 212 28 5500 15 

 


